---

habemus solatium qui confugimus ad tenendam propositam nobis spem, quam sicut”etc.; ergo conscientia

lei de Deus”; há então a aplicação da consciência ao se concluir que “é preciso se abster desse ato determinado”.<sup>246</sup>

Assim, no juízo universal da *sindérese* não se encontra o erro. É no juízo da razão superior ou da razão inferior que se encontra primeiramente o erro. Por exemplo, quando alguém pela razão superior compreende que algo está de acordo ou é contra a lei de Deus, mas não é assim; ou quando alguém pela razão inferior se engana a respeito das normas civis, do justo ou do injusto, do honesto ou do desonesto. O erro se verifica também na consciência quando a aplicação não segue a forma correta de aplicação e como consequência se dá uma falsidade na conclusão do silogismo prático.<sup>247</sup>

A solução termina com uma ressalva. Em certos atos a consciência não pode jamais se enganar, isto é, quando o ato particular ao qual ela se aplica tem a seu respeito um juízo universal na *sindérese*. Assim como no campo especulativo não pode haver erro quando se trata de uma conclusão particular diretamente contida, nos mesmos termos, sob os

indeficientem rectitudinem habet.” Ibidem, *arg* 8.

<sup>246</sup> “Dicendum quod sicut dictum est, conscientia nihil aliud est quam applicatio scientiae ad aliquem specialem actum, in qua quidem applicatione contingit esse errorem dupliciter: uno modo quia id quod applicatur in se errorem habet, alio modo ex eo quod non recte applicat; sicut etiam in syllogizando contingit peccatum dupliciter, vel ex eo quod quis falsis utitur, vel ex eo quod non recte syllogizat. Sed hoc quidem quod falsis utatur ex una parte contingit, ex alia autem parte non contingit. Dictum enim est supra quod per conscientiam applicatur notitia synderesis et rationis superioris et inferioris ad actum particularem examinandum: cum autem actus sit particularis et synderesis iudicium universale existat, non potest applicari iudicium synderesis ad actum nisi fiat assumptio alicuius particularis, quam quidem particularem quandoque subministrat ratio superior quandoque vero ratio inferior; et sic conscientia perficitur quasi quodam syllogismo particulari. Ut si ex iudicio synderesis proferatur ‘nihil prohibitum lege Dei est faciendum’, et ex superioris rationis notitia assumatur concubitus cum ista muliere esse contra legem Dei, fiet applicatio conscientiae concludendo ab hoc concubitu esse abstinendum.” Ibidem, q. 17, a. 2, *solução*.

<sup>247</sup> “In universali quidem synderesis iudicio errorem esse non contingit ut ex supra dictis patet; sed in iudicio superioris rationis contingit esse peccatum sicut cum quis extimat esse secundum legem Dei vel contra quod non est, ut haeretici qui credunt iuramentum esse a Deo prohibitum, et ita error accidit in conscientia propter falsitatem quae erat in superiori parte rationis. Et similiter contingere potest error in conscientia ex errore existente in inferiori parte rationis, ut cum aliquis errat circa civiles rationes iusti vel iniusti, honesti vel non honesti. Ex hoc autem quod non recto modo applicatio fiat, etiam in conscientia error contingit, quia sicut in syllogizando in speculativis contingit formam debitam argumentandi praetermitti, et ex hoc in conclusione accidere falsitatem, ita etiam contingit in syllogismo qui in operabilibus requiritur, ut dictum est.” Ibidem.

princípios universais. Por exemplo, ninguém se engana a respeito do enunciado “este todo é maior que sua parte”, pois ninguém se engana a respeito de que “todo todo é maior que sua parte”. Da mesma forma, nenhuma consciência pode se enganar quanto ao enunciado “eu não devo amar a Deus”, ou ainda “algum mal deve ser realizado”, dado que tanto no silogismo teórico quanto no prático, tanto a premissa maior é imediatamente conhecida, pois consiste num juízo universal, como também a menor, na qual o mesmo é predicado de si mesmo de modo particular, como quando se diz “todo todo é maior que sua parte”, “este todo é um todo”, “logo é maior que sua parte”.<sup>248</sup>

Algumas respostas aos argumentos iniciais dessa questão 17, artigo 2, do *De veritate* merecem uma atenção maior, pois possuem uma formulação diferenciada em relação ao *Escrito*. Por isso, não se analisará a primeira resposta e a quarta que são recorrentes e apresentam a mesma interpretação já conhecida sobre as expressões *naturale iudicarium*<sup>249</sup> e *lex intellectus nostri*<sup>250</sup>.

Assim, primeiramente se destaca a resposta ao segundo argumento: a consciência acrescenta à ciência a aplicação da ciência ao ato particular e nessa mesma aplicação pode acontecer o erro, por mais que não haja erro na ciência. Ou se pode dizer que quando digo

---

<sup>248</sup> “Sciendum tamen quod in quibusdam conscientia numquam errare potest, quando scilicet actus ille particularis ad quem conscientia applicatur habet de se universale iudicium in synderesi. Sicut enim in speculativis non contingit errare circa particulares conclusiones quae directe sub principiis universalibus assumuntur in eisdem terminis, ut in hoc quod est hoc totum esse maius sua parte nullus decipitur, sicut nec in hoc omne totum est maius sua parte, ita etiam nec in hoc quod est Deum a me non esse diligendum vel aliquod malum esse faciendum, nulla conscientia errare potest eo quod in utroque syllogismo tam speculabilium quam operabilium et maior est per se nota, utpote in universali iudicio existens, et minor etiam in qua idem de se ipso praedicatur particulariter, ut cum dicitur omne totum est maius sua parte, hoc totum est totum, ergo est maius sua parte.” Ibidem.

<sup>249</sup> “Ad primum igitur dicendum quod conscientia dicitur esse naturale iudicarium in quantum est conclusio quaedam ex naturali iudicario deducta, in qua potest error accidere etsi non propter errorem naturalis iudicatorii tamen propter errorem particularis assumptae, vel propter indebitum modum ratiocinandi, ut dictum est.” Ibidem, *ad l.*

consciência não implico a ciência, compreendida somente em sentido estrito, conforme se refere tão somente ao que é verdadeiro, mas a ciência, compreendida em sentido amplo, de qualquer conhecimento, conforme o uso comum de falar em que se diz que temos ciência de tudo que conhecemos.<sup>251</sup>

Na resposta ao terceiro argumento é importante destacar acima de tudo que é a primeira vez que Tomás interpreta a expressão *scintilla conscientiae* que se refere à sindérese na *Glosa* de Jerônimo. No argumento compara-se a sindérese e a consciência respectivamente com a centelha e o fogo. A sindérese, assim como a centelha, é a parte mais pura no fogo e que sobrevoa todo o fogo, encontrando-se no mais alto do juízo da consciência. Contudo, não é em todos os aspectos que a sindérese se relaciona com a consciência como a centelha em relação ao fogo. No entanto, mesmo a centelha do fogo material é pura, enquanto o fogo se mistura com uma matéria estranha. Assim, pode-se verificar que algum erro ocorre na consciência por esta se misturar com os particulares, que são uma espécie de matéria estranha para a razão, o que já não ocorre com a sindérese que é a razão permanecendo em sua pureza.<sup>252</sup>

---

<sup>250</sup> “Ad quartum dicendum quod conscientia dicitur lex intellectus secundum id quod habet ex synderesi, et ex hoc numquam errat sed aliunde, ut dictum est.” Ibidem, *ad 4*.

<sup>251</sup> “Ad secundum dicendum quod conscientia addit supra scientiam applicationem scientiae ad actum particularem, et in ipsa applicatione potest esse error quamvis in scientia error no sit. - Vel dicendum quod cum dico conscientiam non implico scientiam solummodo stricte acceptam prout est tantum verorum, sed scientiam largo modo acceptam pro quacumque notitia, secundum quod omne quod novimus communi usu loquendi scire dicimur.” Ibidem, *ad 2*.

<sup>252</sup> “Ad tertium dicendum quod sicut scintilla est id quod purius est de igne et quod supervolat toti igni, ita synderesis est illud quod supremum in conscientiae iudicio reperitur; et secundum hanc metaphoram synderesis scintilla conscientiae dicitur. Nec oportet propter hoc ut in omnibus aliis se habeat synderesis ad conscientiam sicut scintilla ad ignem. Et tamen etiam in igne materiali aliquis modus accidit igni propter admixtionem ad materiam alienam qui non accidit scintillae ratione suae puritatis. Ita etiam et aliquis error potest accidere conscientiae propter commixtionem eius ad particularia quae sunt quasi materia a ratione aliena qui non accidit synderesi in sui puritate existenti.” Ibidem, *ad 3*.